Em  decorrência  de  ação  fiscal  levada  a  efeito  junto  ao  contribuinte  acima 
identificado e, diante de irregularidades apuradas, foi lavrado Auto de Infração (fls. 
06),  por  meio  do  qual  foi  constituído  crédito  tributário  no  importe  de  R$ 
21.680.527,06  (vinte  e  um milhões,  seiscentos  e  oitenta mil,  quinhentos  e  vinte  e 
sete reais e seis centavos), aí compreendidos os valores do tributo, da multa de ofício 
e dos juros de mora (estes calculados até 31/05/2006). 

2.  Segundo  o  resumido  pela  "folha  de  continuação  do  AUTO  DE 
INFRAÇAO" (fls. 08109), a infração apurada ­ e respectivo enquadramento legal ­